
Data, 29/12/2021 - 10:00 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 9209C34A1D6777613B278B1652AF34D58C0C9C0A

Giunta Regionale della Campania

Decreto Presidenziale

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

28/12/2021 50 17 91

 Oggetto: 

Dipartimento: 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

166

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 8B5E1D415E5DA26AF8403C2D96C7713BA15DA5C3

Legge Regionale 26 maggio 2016 - n.14 (Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia
di rifiuti e dell'economia circolare) - Fissazione della data unica delle elezioni dei Consigli d'Ambito degli Enti
d'Ambito (EdA) nei sette Ambiti territoriali Ottimali

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Vicepresidente 

Bonavitacola Fulvio

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Martinoli Anna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 

DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

166 28/12/2021

Oggetto: 

Legge Regionale 26 maggio 2016 - n.14 (Norme di attuazione della disciplina europea e 

nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare) - Fissazione della data unica delle 

elezioni dei Consigli d'Ambito degli Enti d'Ambito (EdA) nei sette Ambiti territoriali Ottimali

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 - Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti e dell’economia circolare – ha riordinato la normativa regionale in materia di gestione dei

rifiuti  in  coerenza  con  la  normativa  dell'Unione  Europea  e  con  la  legislazione  statale,  in  particolare

individuando  gli  Ambiti  territoriali  ottimali  (ATO)  per  la  gestione  del  ciclo  integrato  dei  rifiuti  e

disciplinando l’organizzazione e lo  svolgimento  del  servizio  istituendo gli  Enti  d’Ambito  quali  enti  di

governo;

b) ai sensi dell'art. 23, comma 1, della L.R. n. 14/2016,  “Per l'esercizio associato delle funzioni relative al
servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni, il territorio regionale è ripartito nei seguenti
Ambiti territoriali ottimali (ATO): a) Ambito territoriale ottimale Napoli 1;b )Ambito territoriale ottimale
Napoli  2;  c)  Ambito  territoriale  ottimale  Napoli  3;d)  Ambito  territoriale  ottimale  Avellino;  e)  Ambito
territoriale  ottimale  Benevento;f)  Ambito  territoriale  ottimale  Caserta;  g)  Ambito  territoriale  ottimale
Salerno.”;

c) ai sensi dell'art.  25, comma 3, della L.R. n. 14/2016,  “Il soggetto di governo di ciascun ATO è l'Ente
d’Ambito. Con la presente legge sono istituiti i seguenti Enti d'Ambito : a) EdA NA 1; b) EdA NA 2; c) EdA
NA 3; d) EdA AV; e) EdA BN; f) EdACE;g) EdA SA.”;

d) ai sensi dell'art. 25, comma 4, della L.R. n. 14/2016, “L'EdA ha personalità giuridica di diritto pubblico ed
è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile.”;

e) ai sensi dell'art. 25, comma 7, della L.R. n. 14/2016, “La Giunta regionale approva lo Statuto tipo dell’EdA
entro  quindici  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  dalla  presente  legge.  Lo  Statuto  definisce
l’ordinamento  dell’Ente,  le  modalità  di  partecipazione  dei  Comuni  agli  organi  dell’Ente  medesimo,
attraverso l’elezione  dei  componenti  degli  organi  e  le  regole  di  funzionamento  degli  stessi,  nonché il
criterio  di  riparto  tra  i  Comuni  dei  conferimenti  patrimoniali  in  favore  dell’EdA,  sulla  base  dei  dati
ufficiali  ISTAT relativi  ai  cittadini  residenti  nella  Regione  Campania  alla  data  di  approvazione  dello
Statuto tipo.”;

f) ai sensi dell'art. 27, comma 1, della L.R. n. 14/2016, “Sono organi dell'Ente d'Ambito:

a) il Presidente;
b) il Consiglio d'Ambito;
c) l'Assemblea dei sindaci;
d) il Direttore generale;
e) il Collegio dei revisori dei conti”;

g) ai  sensi  dell'art.  27,  comma 2,  della  L.R.  n.  14/2016,  “Fatto  salvo  quanto  previsto  in  fase  di  primo
insediamento del Consiglio d’Ambito di cui all’articolo 28, le modalità di nomina e revoca degli organi
dell'Ente d’ambito sono stabilite dallo Statuto.”;

h) ai sensi dell'art. 28, comma 1, della L.R. n. 14/2016, “Il Consiglio d’Ambito si compone di un numero di
membri in misura proporzionale ad uno per ogni 50.000 abitanti residenti e comunque, non inferiore a 12
e non superiore a 30 e dura in carica cinque anni. Lo Statuto dell’EdA disciplina le modalità di elezione e
di composizione del Consiglio d’Ambito in modo da garantire la rappresentanza dei Comuni appartenenti
a ciascun ATO sulla base del rispettivo peso demografico per tre fasce di rappresentanza.”;

i) ai sensi dell'art. 28, comma 2, della L.R. n. 14/2016,“Il Consiglio di Ambito è eletto dall’Assemblea dei
Sindaci appartenenti a ciascun ATO, costituiti in seggio elettorale su convocazione del Presidente della
Regione Campania, che provvede alla convocazione entro trenta giorni dal completamento delle procedure
di adesione all’EdA di cui all’articolo 25. Se l’Assemblea non provvede alla elezione del Consiglio di
Ambito, il Presidente della Giunta regionale nomina un commissario straordinario per il governo dell’ente
fino alla costituzione degli organi ordinari.”;

j) ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato B allo Statuto tipo dell’EdA approvato con Deliberazione di

Giunta Regionale n. 312 del  28/06/2016, “L'elezione dei membri del Consiglio d’Ambito è  indetta  dal
Presidente della Giunta Regionale che a tal fine procede alla convocazione dei Sindaci-elettori, ai sensi

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



dell’art.28  della  legge  regionale  n.14  del  26  maggio  2016,  almeno  20  giorni  prima  della  data  delle
elezioni. La data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito e la composizione dei seggi
elettorali sono stabiliti dal Presidente della Giunta Regionale”;

PREMESSO ALTRESI’ CHE

a) a seguito della conclusione della fase di adesione ai rispettivi Enti d’Ambito da parte di tutti i Comuni della

regione, in fase di prima applicazione e al fine di assicurare la effettiva costituzione degli organi statutari e

procedere all’elezione dei  Consigli  d’Ambito ai sensi dell’art.  28 della  richiamata legge regionale,  con

Decreto Presidenziale n. 15 del 16/01/2017 è stata fissata le data del 6 febbraio 2017, quale data unica di

svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei sette Enti d’Ambito da svolgersi con le modalità e nei

termini previsti dall’Allegato B allo Statuto;

b) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 17/01/2017 sono state approvate le Linee guida operative

per l’elezione dei Consigli d’ambito, pubblicate sul BURC n. 8 del 23 gennaio 2017:

c) a seguito dello svolgimento delle elezioni dei componenti dei Consigli d’Ambito dei sette EEdA, indette

con  il  richiamato  Decreto  n.  15  del  16/01/2017  e  tenutesi  il  6  febbraio  2017,  il  procedimento  per  la

costituzione dei Consigli si è concluso con la presa d’atto dei risultati elettorali e l’indicazione dei candidati

eletti con i Decreti Dirigenziali nn. 63, 64, 65, 67, 68, 69 e 70 del 22/02/2017 da parte della competente

Direzione Generale;

d) successivamente alla  fissazione da  parte  dell’Assessore  all’Ambiente  della  data  della  prima seduta  dei

Consigli d’Ambito per l’elezione dei rispettivi Presidenti, sono stati eletti dai rispettivi Consigli i Presidenti

degli  Enti d’Ambito AV, NA 1, NA 2, NA 3 e SA in data 08/03/2017,  ed in seconda convocazione i

Presidenti degli EEdA BN e CE al 20/03/2017;

e) con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 105 del 22/06/2021 è stato decretato lo scioglimento

del  Consiglio  d’Ambito  dell’ATO  NAPOLI  2  per  l’accertata  impossibilità  di  assicurare  il  normale

funzionamento degli organi e dei servizi a causa della riduzione dell'organo assembleare per impossibilità

di surroga alla metà dei componenti del consiglio e nominato  un Commissario straordinario per il governo

dell’Ente con il compito di provvedere, in via sostitutiva degli organi di governo, con i poteri del Presidente

e del Consiglio d’Ambito, ad assicurare il governo e l’amministrazione dell’ente fino alla costituzione e

all’effettivo insediamento degli  organi ordinari attraverso l’elezione del nuovo Consiglio d’Ambito e la

successiva elezione del nuovo Presidente, e comunque non oltre il 31/12/2021, termine prorogato non oltre

il 31/03/2022 con Decreto n. 164 del 27/12/2021;

f) con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 165 del 28/12/2021 è stato decretato lo scioglimento

del  Consiglio  d’Ambito  dell’ATO  AVELLINO  per  l’accertata  impossibilità  di  assicurare  il  normale

funzionamento degli organi e dei servizi a causa della riduzione dell'organo assembleare per impossibilità

di surroga alla metà dei componenti del consiglio e nominato  un Commissario straordinario per il governo

dell’Ente con il compito di provvedere, in via sostitutiva degli organi di governo, con i poteri del Presidente

e del Consiglio d’Ambito, ad assicurare il governo e l’amministrazione dell’ente fino alla costituzione e

all’effettivo insediamento degli  organi ordinari attraverso l’elezione del nuovo Consiglio d’Ambito e la

successiva elezione del nuovo Presidente, e comunque non oltre il 31/03/2022;

CONSIDERATO CHE

a) in base alla  vigente disciplina legislativa  e statutaria,  in  relazione all’imminente scadenza dei  Consigli

d’Ambito eletti in data 6 febbraio 2017, nonché agli intervenuti Commissariamenti degli EdA degli ATO

NAPOLI 2 e AVELLINO, al fine di assicurare il rinnovo degli organi statutari elettivi occorre procedere

all’elezione  degli  stessi  stabilendo  la  data  unica  di   svolgimento  delle  elezioni  dei  7  (sette)  Consigli

d’Ambito degli EdA;

b) diversamente da quanto disposto in fase di prima applicazione della L.R. n. 14/2016 per consentire il primo

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



insediamento degli organi in assenza delle strutture  e dell’organizzazione dei costituendi Enti, in questa

fase,  in  ossequio all’autonomia legislativamente riconosciuta agli  Enti  d’Ambito,  quali  enti  di  governo

costituiti  e pienamente operativi,  espressione dei  Comuni campani per l’esercizio in forma associata di

proprie funzioni fondamentali quali quelle di organizzazione e gestione del ciclo dei rifiuti, occorre stabilire

che è in capo a ciascun Ente d’Ambito ogni adempimento organizzativo connesso allo svolgimento delle

elezioni,  la  costituzione  dei  rispettivi  uffici  elettorali  e  dei  seggi  elettorali,  l’impegno  delle  risorse

necessarie, l’elaborazione e la produzione dei modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle

operazioni di voto e quelle  successive di verifica per la presa d’atto dei  risultati elettorati,  avvalendosi

anche degli Uffici dei Comuni dell’Ambito ai sensi della vigente disciplina statutaria; 

RITENUTO

a) di dover fissare la data del 22 gennaio 2022, quale data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli

d’Ambito dei 7 (sette) Enti d’Ambito di cui all’art. 25 della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14, da

svolgersi con le modalità e nei termini previsti dai rispettivi Statuti;

b) di dover  stabilire che gli  Enti  d’Ambito provvedano ad ogni adempimento organizzativo connesso allo

svolgimento delle elezioni, alla costituzione dei rispettivi uffici elettorali e dei seggi elettorali, all’impegno

delle risorse necessarie,  all’elaborazione e produzione dei modelli  utili,  alla definizione delle procedure

preliminari alle operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorati,

avvalendosi anche delle risorse umane e strumentali degli Uffici dei Comuni dei rispettivi Ambiti ai sensi

della vigente disciplina  statutaria;

VISTI

a) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

b) la Legge Regionale della Campania 26 maggio 2016, n. 14;

c) gli Statuti degli Enti d’Ambito

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione Generale  per  il  ciclo  integrato  delle  acque e  dei  rifiuti,

valutazioni ed autorizzazioni ambientali della Giunta Regionale della Campania 50 17 00 e delle risultanze e degli

atti,  tutti richiamati nella narrativa che precede,  da intendersi  di seguito integralmente confermati  e costituenti

istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa,  resa  dalla

Direzione Generale,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1. di fissare la data del 22 gennaio 2022, quale data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito

dei 7 (sette) Enti d’Ambito di cui all’art. 25 della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14, da svolgersi con

le modalità e nei termini previsti dai rispettivi Statuti; 

2. di  stabilire  che  gli  Enti  d’Ambito  provvedano  ad  ogni  adempimento  organizzativo  connesso  allo

svolgimento delle elezioni, alla costituzione dei rispettivi uffici elettorali e dei seggi elettorali, all’impegno

delle risorse necessarie,  all’elaborazione e produzione dei modelli  utili,  alla definizione delle procedure

preliminari alle operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorati,

avvalendosi anche delle risorse umane e strumentali degli Uffici dei Comuni dei rispettivi Ambiti ai sensi

della vigente disciplina  statutaria;

3. di precisare che, laddove l’Assemblea dei Sindaci non provveda all’elezione dei componenti del Consiglio

d’Ambito,  ai  sensi  dell’art.  28 della  legge regionale  26 maggio  2016,  n.  14 e  della  vigente  disciplina

statutaria,  si provvederà,  in via sostitutiva, mediante la  nomina di un Commissario Straordinario per il

governo dell’Ente fino alla costituzione degli organi ordinari;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  il  ciclo  integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  valutazioni  ed

autorizzazioni ambientali la notifica del presente provvedimento ai Presidenti e ai Commissari Straordinari

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



degli Enti d’Ambito, quali legali rappresentanti p.t. degli Enti;

5. Il presente provvedimento è trasmesso all’Assessore all’Ambiente, al Gabinetto del Presidente della Giunta

regionale,  alla  Direzione  Generale  per  il  ciclo  integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  valutazioni  ed

autorizzazioni ambientali, nonché al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

   

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


